
〔活動交付金Ｂ〕

様式第３７号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　変更交付申請額 円

　 （交付金決算額）

　〔内訳〕 （単位：円）

２　交付金が減額変更になった理由

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ｂ）活動実績明細書（様式第３８号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ｂ）収支決算書（様式第３９号）

（３）領収書の写し（活動ごとに取りまとめたもの）

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 4 3 31

所 在 地 笠岡市白石島2364-2

協 議 会 名 白石・島づくり委員会

協議会長名 会長 山川　十良

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ｂ）

変更申請書（兼）実績報告書

令和 3 4 1 日付け笠岡市指令協第 43 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり交付額の変更を申請します。併せて，次のとおり活動が完了したので，

笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

249,815

交付決定額（Ⅰ）
変更交付申請額（Ⅱ）

（交付金決算額）
返還額（Ⅰ）－（Ⅱ）

250,000 249,815 185

経費削減に努めた為



〔活動交付金Ｂ〕

様式第３８号（第５条関係）

　　　

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ｂ）活動実績明細書

白石・島づくり委員会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 白石島イノシシ対策活動

令和 3 4 1 令和 4 3 31

22

6

16

白石島イノシシ対策部会

249,815 249,815

【目的】令和元年度に設立したイノシシ対策部会を中心に、島民の安心・安全の為、島内の有害獣類（主にイ
ノシシ）の捕獲・駆除、島民のイノシシ対策への啓発に取り組む。

【効果】島内で増加するイノシシが島民の生活区域にも現れるようになり、島内の畑のイノシシによる農作物被害の増加・
休耕地や道路法面のイノシシの掘り起こしによる環境悪化・民家庭先への侵入など島民の安心・安全がイノシシにより脅か
されている。この活動により、増え続けるイノシシに歯止めをかけるとともに、島民のイノシシへの不安が軽減される環境
を構築する。

白石島内全域

白石・島づくり委員会内組織[イノシシ対策部会」の狩猟免許有資格者の指導のもと、島内の箱罠などを維持管
理し有害獣類の捕獲・駆除を行った。令和３年度は白石島全域に合計８基の箱罠と１基の囲い罠の維持管理を
島民有志のボランティアにより行った。島内新聞によるイノシシ対応の啓発活動を継続して行い、島民のイノ
シシへの理解度を深めると共に、活動への理解を促した。

【成果】箱罠８基で令和３年４月～令和４年３月までに２４頭のイノシシの捕獲駆除に成功した。有志ボラン
ティアの努力より箱罠８基の維持も継続できていて白石島内で管理のできていない箱罠が無い状態をキープで
きている。

【課題】今年度も新型コロナウィルスの感染拡大防止の観点からイノシシ対策出前口座などを自粛した為、来
年度は時機を見て行いたい。箱罠の餌やりや、捕獲後の狩猟班による処理は島民有志のボランティアにより維
持されている。そのモチベーションを損なう事無く持続可能な体制作りを行うとともに、負担の軽減も行って
いきたい。



〔活動交付金Ｂ〕

様式第３９号（第５条関係）

　　　

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

市交付金の返還額 (Ⅰ)－(Ⅱ) 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ｂ）収支決算書

白石・島づくり委員会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 白石島イノシシ対策活動

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 250,000 (Ⅰ) 250,000 0

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 250,000 250,000 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 別添「出納簿」のとおり

旅費 2,000 △ 2,000 〃

需用費 179,500 113,785 65,715 〃

役務費 70,500 41,630 28,870 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 92,400 △ 92,400 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

(Ⅱ) 249,815

185

計 250,000 249,815 185



〔事務様式２〕

年月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 10 6 1,000 1,000
2 3 10 6 1,000 2,000
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

2,000

出     納     簿

予　算　額

予算現額

支払先 摘　　　要
出張者１ 船賃として
出張者２ 船賃として

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ｂ

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 旅費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 4 15 3,240 3,240 15,960
2 3 7 3 980 4,220 14,980
3 3 9 11 1,400 5,620 13,580
4 3 10 7 白石島廻漕店 お茶代 1,920 7,540 11,660
5 4 3 22 アマノストアー お茶代 3,240 10,780 8,420
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

10,780

出     納     簿

予　算　額

予算現額
19,200

支払先 摘　　　要
アマノストアー お茶代
アマノストアー お茶代
アマノストアー お茶代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ｂ

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 4 8 1,134 1,134 159,166
2 3 4 8 1,440 2,574 157,726
3 3 4 17 B＆G海洋センター ミーティングルーム使用料 580 3,154 157,146
4 3 4 18 アマノストアー イノシシ餌代 2,400 5,554 154,746
5 3 5 8 ミーツ クリップボード代 110 5,664 154,636
6 3 5 11 （有）小林保商店 イノシシ罠資材代 12,500 18,164 142,136
7 3 5 12 JA白石島支店 マジックペン代 314 18,478 141,822
8 3 5 15 内海（株）笠岡 ガソリン代 3,800 22,278 138,022
9 3 7 3 ホリディ ラベル代 195 22,473 137,827
10 3 8 19 アマノストアー イノシシ餌代 2,400 24,873 135,427
11 3 10 4 アマノストアー イノシシ餌代 2,400 27,273 133,027
12 3 10 23 ホリディ イノシシ罠資材代 2,071 29,344 130,956
13 4 1 25 アマノストアー イノシシ餌代 2,400 31,744 128,556
14 4 1 25 JA白石島支店 イノシシ餌代 3,877 35,621 124,679
15 4 2 5 ホリディ イノシシ罠資材代 9,386 45,007 115,293
16 4 2 5 （株）エディオン デジタルカメラ代 23,000 68,007 92,293
17 4 2 12 アタックベース（株） ゴム手袋代 1,980 69,987 90,313
18 4 2 15 ホリディ イノシシ罠資材代 1,573 71,560 88,740
19 4 2 16 JA白石島支店 イノシシ餌代 840 72,400 87,900
20 4 2 23 アタックベース（株） ゴム手袋代 2,176 74,576 85,724
21 4 3 12 ホリディ イノシシ罠資材代 2,110 76,686 83,614
22 4 3 12 アタックベース（株） ゴム手袋代 479 77,165 83,135
23 4 3 18 アタックベース（株） ゴム手袋代 479 77,644 82,656
24 4 3 22 アマノストアー イノシシ餌代 2,400 80,044 80,256
25 4 3 23 日本郵便（株） ハガキ代 1,260 81,304 78,996
26 4 3 26 （有）佐藤紙文具店 修正テープ代 600 81,904 78,396
27 4 3 27 内海（株） ガソリン代 3,243 85,147 75,153
28 4 3 27 ユーホー ガソリン携行缶代 3,278 88,425 71,875
29 4 3 31 アマノストアー イノシシ餌代 10,000 98,425 61,875
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

98,425

出     納     簿

予　算　額

予算現額
160,300

支払先 摘　　　要
日本郵便（株） ハガキ代
アマノストアー イノシシ餌代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ｂ

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 4 14 1,360 1,360
2 3 4 15 180 1,540
3 3 10 13 180 1,720
4 4 3 24 220 1,940
5 4 3 31 2,640 4,580
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

4,580

出     納     簿

予　算　額

予算現額

支払先 摘　　　要
白石島出張所 コピー代
白石島出張所 コピー代
白石島出張所 コピー代
白石島出張所 コピー代
白石島出張所 コピー代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ｂ

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 需用費 印刷製本費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 9 28 12,880 12,880 50,120
2 3 9 28 220 13,100 49,900
3 3 9 29 4,100 17,200 45,800
4 3 9 29 4,100 21,300 41,700
5 3 9 29 4,100 25,400 37,600
6 3 9 29 1,800 27,200 35,800
7 3 9 29 1,800 29,000 34,000
8 3 9 29 1,800 30,800 32,200
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

30,800

出     納     簿

予　算　額

予算現額
63,000

支払先 摘　　　要
さかもと保険（株） 保険料
ゆうちょ銀行 振込手数料
井笠食品衛生協会 狩猟税
井笠食品衛生協会 狩猟税
井笠食品衛生協会 狩猟税
井笠食品衛生協会 狩猟登録手数料
井笠食品衛生協会 狩猟登録手数料
井笠食品衛生協会 狩猟登録手数料

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ｂ

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 役務費 保険料

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 4 22 4,750 4,750 2,750
2 3 7 22 3,040 7,790 -290
3 3 7 22 3,040 10,830 -3,330
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

10,830

出     納     簿

予　算　額

予算現額
7,500

支払先 摘　　　要
三洋汽船（株） フェリー運賃
三洋汽船（株） フェリー運賃
三洋汽船（株） フェリー運賃

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ｂ

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 役務費 通信運搬費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 7 22 92,400 92,400 -92,400
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

92,400

出     納     簿

予　算　額

予算現額
0

支払先 摘　　　要
ホリディ アロンステーションボックス

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ｂ

活動名 白石島イノシシ対策活動

費目 備品購入費

No. 1



〔活動交付金Ｂ〕

（令和 年度 ）3 No.1

〔事務様式７〕

事業評価シート

協議会名 白石・島づくり委員会

活動（事業）名 白石島イノシシ対策活動

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 5

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 5

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 5

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 5

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 5

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

白石島全域で８基の箱罠、１基の囲い罠にそれぞれの管理担当者の配備と白石島島民３名の狩
猟免許有資格者を配備できている。これらの維持・管理を基本にしながら持続可能な体制づく
りを目指す。
参加者全員が白石島の事を思い活動して頂いている有志の方である事を念頭に負担軽減やモチ
ベーションの持続の為、島内での積極的な情報交換や、ほかの地域での事例などの情報収集を
行っていく。
活動に対する地域の方々の認知や理解を深める為に、継続して島内新聞などで広報を行う他、
コロナウィルスの感染状況をみて出前講座などを行っていく。


